<sup>37</sup> Cicéron, *ibidem*, III, 60.

<sup>38</sup> Cicéron, *ibidem*, I, 231 : *sed, inquit, ut, si mihi calceos Sicyonios attulisses, non uterer, quamvis essent quamvis essent habiles atque apti ad pedem, quia non essent uiriles, sic illam orationem disertam sibi et oratoriam uideri, fortem et uirilem non uideri.*

« Mais, ajouta [Socrate], si tu m'avais apporté des souliers de Sicyone, je ne les mettrais point, quelque bien faits qu'il fussent et adaptés à mon pied, parce que cette chaussure n'est pas digne d'un homme. De même ton discours me paraît habile, un vrai discours d'orateur ; mais je ne le trouve point assez ferme, ni d'un homme ».

*sicut haec uis, quae scientiam complexa rerum sensa mentis et consilia sic uerbis explicat, ut eos, qui audiant, quocumque incubuerit possit impellere ; quae quo maior est uis, hoc est magis probitate iungenda summaque prudentia ; quarum uirtutum expertibus si dicendi copiam tradiderimus, non eos quidem oratores effecerimus, sed furentibus quaedam arma dederimus*<sup>39</sup>.

« Mais, plus la puissance est grande, plus il faut que s’y joignent une haute probité et une sagesse exemplaire. A des hommes privés de ces vertus donner les moyens de parler, ce n’est pas en faire des orateurs, c’est mettre en quelque sorte des armes aux mains des forcenés ».

Le pouvoir de l’éloquence est tel qu’on ne peut prendre le risque de le laisser entre toutes les mains : les positions de Socrate et de Cicéron semblent se rejoindre.

Si Cicéron accepte un point de jonction avec l’éthique socratique en reconnaissant l’importance de la formation morale des orateurs qui ne peut se faire que par la pratique de la sagesse, il s’oppose toutefois à voir dans le procès de Socrate un modèle rhétorique applicable à la société romaine. A ce titre, l’exemple de Rutilius Rufus, que Quintilien qualifiera de « Socrate romain » est particulièrement parlant : ce dernier est injustement condamné à l’exil, à l’issue d’un procès où il avait refusé de se défendre selon les mécanismes traditionnels de l’éloquence judiciaire.

Dans le *De oratore*, Cicéron mentionne bien le lien entre Rutilius et Socrate, en commençant par évoquer, sur le mode parodique, l’*actio* du discours de défense de Rutilius :

*Nemo ingemuit, nemo inclamauit patronorum, nihil cuiquam doluit, nemo est questus, nemo rem publicam implorauit, nemo supplicauit ; quid multa ? pedem nemo in illo iudicio supposit, credo, ne Stoicis renuntiaretur. Imitatus est homo Romanus et consularis ueterem illum Socratem, qui, cum omnium sapientissimus esset sanctissimeque uixisset, ita in iudicio capitis pro se ipse dixit, ut non supplex aut reus, sed magister aut dominus uideretur esse iudicum*<sup>40</sup>.